
 

Č. j. SPH 693/2022 
 

LICENČNÍ SMLOUVA   
 

uzavřená podle ust. § 2358 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění 
(dále jen „občanský zákoník“) a zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (dále jen „autorský zákon“), 
v platném znění,  

 
 

Smluvní strany: 
  

Správa Pražského hradu 
se sídlem: Hrad I. nádvoří č. p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1 

zastoupena: Ing. Ivo Velíškem, CSc., ředitelem 
IČO: 49366076 

DIČ: CZ49366076 
právní forma: příspěvková organizace 

bankovní spojení: … 
číslo účtu: … 

je plátcem DPH 
(dále jen „poskytovatel“) 

- na straně jedné - 
 
a 
 

Technické muzeum v Brně  
se sídlem: Purkyňova 2950/105, 612 00 Brno – Královo Pole 

zastoupeno: Ing. Ivo Štěpánkem, ředitelem 
IČO: 00101435 

DIČ: CZ00101435 
právní forma: příspěvková organizace 

bankovní spojení: … 
601 10 Brno 
číslo účtu: … 

je plátcem DPH 
(dále jen „nabyvatel“) 

- na straně druhé - 
 
 

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto licenční smlouvu o užití fotodokumentace 
(dále jen „smlouva“): 

I. 
Předmět a účel smlouvy 

 
1. Poskytovatel je nositelem autorských práv majetkových k dílu: fotodokumentace 

následujících sbírkových předmětů a prostor: 
  

… 



 
(dále jen “fotodokumentace“). 

 
2.   Poskytovatel uděluje touto smlouvou nabyvateli nevýhradní právo (nevýhradní licenci)  

  užívat fotodokumentaci pouze v tomto rozsahu a k tomuto účelu: 
 
Fotodokumentace bude použita ve výstavě projektu NAKI – Zlatnické techniky s 
názvem Zlaté řemeslo (5/9/2021) v Technickém muzeu v Brně, případně i v katalogu a 
na webových stránkách výstavy. 
 
Druh publikování: výstavní využití - výstavní katalog, web, instalační grafika  
Výše nákladu katalogu: 300 výtisků 
Termín vydání: 2022  
ISBN: 978-80-7685-013-2 
Územní rozsah licence: Česká republika  
Množstevní rozsah licence: jednorázové užití 
 
 
Nabyvatel má povinnost vždy nahlásit poskytovateli dotisk dalšího vydání shora 
specifikované publikace (katalogu). Dotisky této publikace (katalogu) jsou možné pouze po 
dohodě smluvních stran, sepsáním nové smlouvy a jsou zpoplatněny. Cena za dotisk je 50 
% z ceny fotodokumentace.  
 
Nabyvatel se zavazuje zaslat jeden referenční výtisk výstavního katalogu poskytovateli na 
adresu: Správa Pražského hradu, odd. uměleckých sbírek, Hrad I. nádvoří č. p. 1, Hradčany, 
119 08 Praha 1. 

 
Nabyvatel má povinnost vždy nahlásit poskytovateli jiné užití fotodokumentace, 
než je stanoveno v licenční smlouvě či v rozsahu větším než zakoupeném. Jiné užití 
fotodokumentace, než je stanoveno v licenční smlouvě, je možné pouze po dohodě 
smluvních stran, sepsáním nové smlouvy a toto užití bude zpoplatněno.  
 
 

3. Fotodokumentací se pro účely této smlouvy rozumí obrazový záznam (vybraného 
předmětu, objektu nebo události), který vznikl prostřednictvím digitálního nebo 
chemického procesu. 

 
4. Užitím se pro účel této smlouvy rozumí určitá, v odst. 2 tohoto článku specifikovaná forma 

zveřejnění fotodokumentace. 
 
5. Nabyvatel se zavazuje za předání fotodokumentace (včetně poskytnuté licence) uhradit 

poskytovateli odměnu ve výši dle této smlouvy. 
 

II. 
Práva a povinnosti poskytovatele a nabyvatele 

 
1. Poskytovatel má právo na kontrolu, zda je fotodokumentace užívána v souladu s touto 

smlouvou (nabyvatel je povinen na vyžádání předat poskytovateli informace o užití díla). 
 



2. Nabyvatel se zavazuje dbát na zachování dobré pověsti poskytovatele i dobré pověsti 
a hodnoty díla a neužít jej způsobem, který by snižoval jeho hodnotu. 
 

3. Nabyvatel není oprávněn poskytnout další osobě právo k používání díla (sublicenci). 
 

4. Fotodokumentace nesmí být bez výslovného písemného souhlasu poskytovatele 
nabyvatelem měněna či jakkoli zpracovávána či upravována, nesmí k ní být přidávány 
ani z ní odstraňovány jednotlivé části s výjimkou běžných výřezů, které podstatným 
způsobem charakter a kompozici fotodokumentace nemění, dále nesmí být rozmnožována 
a rozšiřována (distribuována), půjčována, zpřístupňována ani jinak poskytována třetím 
osobám.  
 

5. Nabyvatel není oprávněn ukládat (archivovat) fotodokumentaci poskytovatele do vlastních 
databází, archívu či elektronických systémů (redakčních, publikačních, archivačních aj.) 
ani na jejich základě vytvářet databáze nové za účelem jejich dalšího opakovaného užití, 
distribuce (rozšiřování) nebo zpřístupnění třetím osobám nad rámec v čl. I. této smlouvy 
sjednaného účelu užití. 
 

6. Nabyvatel odpovídá za to, že způsobem užití fotodokumentace nedojde k porušení 
autorských práv k dílu zobrazenému na poskytnuté fotodokumentaci ani práv ochrany 
osobnosti dle § 81 a násl. občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů. 
 

7. Fotodokumentace bude nabyvateli poskytnuta prostřednictvím elektronického média, 
dálkového přístupu (úschovna): https://uschovna.hrad.cz/, v podobě digitálních kopií 
ve formátu JPEG ( RGB, 300 dpi/A4) po připsání celé částky na účet poskytovatele, dle 
čl. IV. této smlouvy. 

 
8. Prezentace fotodokumentace v elektronických médiích je možná pouze při použití 

komprimovaných zdrojových souborů v rozlišení pro web (formát PNG, RGB, max. 75 
dpi/A4). 
 

9. Nabyvatel je povinen při užití fotodokumentace uvést výhradu autorského práva ve formě 
© Správa Pražského hradu, foto: … 
 

III. 
Prohlášení poskytovatele a nabyvatele 

 
1. Poskytovatel je povinen nabyvateli uhradit jakékoli majetkové a nemajetkové újmy, vzniklé 

v důsledku toho, že nabyvatel nemohl fotodokumentaci užívat řádně a nerušeně (za dodržení 
ujednání specifikovaného v odstavci 2. tohoto článku), přičemž veškerá práva 
k fotodokumentaci zůstávají i po užití fotodokumentace nabyvatelem poskytovateli.  

2. Nabyvatel podpisem této smlouvy stvrzuje, že mu byl udělen souhlas majitele předmětů 
zobrazených na jednotlivých fotografiích s využitím fotodokumentace za účelem uvedeným 
v článku I. této smlouvy.  Poskytovatel neručí za případné porušení majetkových práv 
k těmto předmětům ze strany nabyvatele. 

 
 
 
 



IV. 
Odměna a časový rozsah 

 
1. Poskytnutí licence k výkonu práv z díla dle této smlouvy sjednaly smluvní strany na dobu 

určitou do 31. 12. 2022, přičemž do této doby musí být publikace (katalog) vydána a jako 
úplatné ve výši 1.700, - Kč (slovy: sedmnáct set korun českých) včetně DPH za veškerou 
poskytnutou fotodokumentaci dle čl. I. odst. 1 a 2 této smlouvy. Úplata bude poskytnuta 
nabyvatelem na základě vystaveného, řádného daňového dokladu, doručeného nabyvateli, a 
to bezhotovostně převodem na bankovní účet poskytovatele uvedený v záhlaví této smlouvy. 
Splatnost daňového dokladu bude činit 21 dní od jeho vystavení. 

  
 

V. 
Odstoupení od smlouvy, sankce 

 
1. Obě smluvní strany jsou oprávněny od smlouvy odstoupit, pokud druhá smluvní strana jinak 

podstatným způsobem porušuje své povinnosti stanovené touto smlouvou, zejména 
ve smyslu § 2002 občanského zákoníku. Smluvní strana, která odstupuje od smlouvy 
z důvodů podstatného porušení povinností druhou smluvní stranou, má právo na náhradu 
způsobené škody. 
 

2. Odstoupením od smlouvy smlouva zaniká, když projev vůle oprávněné strany odstoupit 
od smlouvy je doručen druhé smluvní straně. 

 
3. Při porušení ustanovení čl. I., odst. 2, dále čl. II. odst. 3, 4, 5, 6 této smlouvy se nabyvatel 

zavazuje zaplatit poskytovateli smluvní pokutu ve výši 10.000,- Kč za každé jednotlivé 
porušení sjednaného závazku. 
 

4. Smluvní pokutu dle odst. 3 tohoto článku zaplatí nabyvatel poskytovateli do 14 kalendářních 
dnů počítaných ode dne prokazatelného odeslání písemné výzvy k úhradě smluvní pokuty 
spolu s důkazy o vzniku nároku na zaplacení smluvní pokuty na účet poskytovatele uvedený 
v záhlaví této smlouvy. Uplatněním nároku na smluvní pokutu není dotčeno právo 
poskytovatele požadovat vedle smluvní pokuty i náhradu škody ve smyslu ust. § 2913 a násl. 
a vydání bezdůvodného obohacení ust. § 2991 a násl. občanského zákoníku ve znění 
pozdějších předpisů.  
 

VI. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti 

nabývá dnem jejího uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, 
ve znění pozdějších předpisů. Uveřejnění v registru smluv (případně i její změny) zajistí 
poskytovatel. Tato smlouva je platná a závazná i pro právní nástupce smluvních stran. 

 
2. Nabyvatel podpisem této smlouvy bere na vědomí, že překročit, sjednanou dobu archivace 

(uložení), stanovenou dobu archivace (uložení) a publikace (sdělování veřejnosti 
zpřístupněním fotodokumentace v nehmotné podobě), sjednanou velikost a umístění 
fotografie v titulu a/nebo užít fotografie k jinému účelu, než je stanoveno v čl. I. této 



smlouvy, je oprávněn pouze v případě, že uzavřel s poskytovatelem příslušný dodatek k této 
smlouvě. 
 

3. Změny a doplňky této smlouvy mohou být provedeny pouze písemnou formou vzestupně 
číslovaných dodatků, podepsaných oprávněnými zástupci stran smlouvy na jedné listině. 
Tyto dodatky se stávají nedílnou součástí této smlouvy. Bez dodržení těchto podmínek není 
změna smlouvy platná.  
 

4. Obě strany smlouvy podpisem této smlouvy vylučují, aby nad rámec jejich výslovných 
ustanovení, byly jakákoliv jejich práva či povinnosti dovozovány z dosavadní či budoucí 
praxe zavedené mezi stranami smlouvy, resp. ze zvyklostí zachovávaných obecně 
či v odvětví týkající se předmětu této smlouvy.  
 

5. Smlouva a právní vztahy z ní vzniklé se řídí právem České republiky. Vztahy, které nejsou 
výslovně upraveny smlouvou, se řídí příslušnými ustanoveními občanského zákoníku 
a autorského zákona, v platném znění. Je-li nebo stane-li se některé ustanovení této smlouvy 
neplatné či neúčinné, nedotýká se to ostatních ustanovení této smlouvy, která zůstávají 
platná a účinná. Smluvní strany se v tomto případě zavazují nahradit neplatné / neúčinné 
ustanovení ustanovením platným / účinným, které nejlépe odpovídá původně zamýšlenému 
účelu ustanovení původního. Do té doby platí odpovídající úprava obecně závazných 
právních předpisů České republiky. 
 

6. Případný spor o nárocích vyplývajících z této smlouvy se smluvní strany zavazují řešit 
nejprve smírnou cestou; nebude-li dosažení dohody ohledně takového sporu možné, zavazují 
se smluvní strany dále v jeho řešení pokračovat u místně příslušného soudu poskytovatele 
dle jeho sídla v Praze. 
 

7. Smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech, z nichž dva obdrží poskytovatel a jeden 
nabyvatel. 
 

8. Pro účel této smlouvy je kontaktní osobou na straně nabyvatele …, tel.: …, e-mail: … 
Kontaktní osobou poskytovatele je …, tel.: …, e-mail: … 
 
Smluvní strany sjednávají, že si budou písemnosti dle této smlouvy zasílat na výše uvedené 
kontakty či na adresu sídla smluvní strany. Změnu kontaktních osob si smluvní strany sdělí 
bez zbytečného odkladu písemným oznámením. 
 

9. Smluvní strany prohlašují, že pokud si navzájem a v nezbytném rozsahu, ve snaze zajistit 
řádné plnění závazků z této smlouvy poskytnou osobní údaje fyzických osob, tak obě 
smluvní strany jako správci osobních údajů  zaručují, že takové osobní údaje budou evidovat, 
uchovávat a zpracovávat pouze za účelem plnění smluvních ujednání této smlouvy, 
v souladu s článkem 6. odst. (1) písm. b) Nařízení Evropského parlamentu a Rady Evropské 
unie 2016/679 ze dne 27.4.2016, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (GDPR) 
a dále v souladu se zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. Všeobecné 
nakládání a zpracování osobních údajů vyplývá rovněž ze směrnice SPH č. 01/02/2018, 
která bude nabyvateli poskytnuta na vyžádání. 
 

10. Smluvní strany se zavazují, že obchodní a technické informace, které jim byly svěřeny 
smluvním partnerem, nezpřístupní třetím osobám bez jeho předchozího písemného souhlasu 



a ani tyto informace nepoužijí pro jiné účely než pro plnění podmínek této smlouvy, 
a to po celou dobu trvání smlouvy i po jejím skončení, a to až do doby, než se tyto informace 
stanou obecně známé. To neplatí v případě, kdy smluvním stranám vznikne povinnost výše 
uvedené informace poskytnout podle obecně závazných právních předpisů, a dále, bude-li 
o tyto informace smluvní strany požádány svým zřizovatelem. Smluvní strany sjednávají, 
že smlouva může být v celém jejím znění zveřejněna v registru smluv dle zákona č. 340/2015 
Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv, v platném znění. 

 
11. Smluvní strany po přečtení smlouvy prohlašují, že tato smlouva odpovídá jejich pravé 

a svobodné vůli, je uzavřena jasně a srozumitelně, na základě pravdivých údajů a podepsání 
zástupci prohlašují, že jsou oprávněni se za smluvní stranu zavazovat. Smluvní strany dále 
prohlašují, že žádná z nich neuzavřela tuto smlouvu v tísni za nápadně nevýhodných 
podmínek. Na důkaz toho připojují své podpisy. 

 
 

 
   V Brně dne       V Praze dne 

 
 
 

.................................................... .................................................... 
Ing. Ivo Štěpánek  Ing. Ivo Velíšek, CSc. 

ředitel ředitel 

Technické muzeum v Brně Správa Pražského hradu 

za nabyvatele za poskytovatele 

 


